
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2-МНОГОПРОФИЛЬНАЯ ИМЕНИ 

ЗАСЛУЖЕННОГО СТРОИТЕЛЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЕВГЕНИЯ 

ИВАНОВИЧА КУРОПАТКИНА» 
 
628620, Российская Федерация,   
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,                                                                                         

г. Нижневартовск,  ул. Пионерская, 9а 

Телефоны:   

тел/факс (3466) 291-290 – приемная,  

291-230 – директор,41-66-63 – бухгалтерия,  

41-05-57 - вахта  

Электронная  почта:  Shcola2nv@mail.ru 

Сайт: www.school2nv.ru 

__________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ 

от 18. 01. 2023 № 43 
 

 

 

Об определении и утверждении списка  

учебников и учебных пособий для реализации 

образовательных программ начального 

 общего, основного общего, среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году 

 

           На основании ч.3 п.9 ст. 28 и ст.35 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» №273 от 29.12.2012 (с изменениями и дополнениями), на основании приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников", в 

соответствии с  приказом Минобрнауки России от 09.06.2016 №699 «Об утверждении перечня 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», на основании п. 36.1 

ФГОС НОО  (утв. Приказом Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 286 с изменен. Приказ 

№569 от 18.07.2022), п.37.3 ФГОС ООО (утв. Приказом Минпросвещения России от 31 мая 2021 

г. № 287 с изменен. Приказ №568 от 18.07.2022), п. 27 ФГОС СОО (утв. Приказом Министерства 

просвещения РФ от 17 мая 2012 г. № 413 с изменен. от 12 августа 2022 г. № 732 "О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования»), а также на основании протоколов заседаний школьных МПО, выписки из 

протокола заседания педагогического совета школы, в целях реализации образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования в 2023-2024 учебном году, в целях обеспечения обучающихся и педагогов учебной 

литературой в 2023 – 2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

mailto:Shcola2nv@mail.ru
http://www.school2nv.ru/
http://fpu.edu.ru/files/contentfile/109/prikaz-699-ot-09.06.2016-perechen-organizacij.pdf
http://fpu.edu.ru/files/contentfile/109/prikaz-699-ot-09.06.2016-perechen-organizacij.pdf
http://fpu.edu.ru/files/contentfile/109/prikaz-699-ot-09.06.2016-perechen-organizacij.pdf
http://fpu.edu.ru/files/contentfile/109/prikaz-699-ot-09.06.2016-perechen-organizacij.pdf




Приложение № 1 

к приказу МБОУ "СШ № 2- 
многопрофильная им. Е. И. Куропаткина" 

от 18.01.2023. № 43 

 
Список учебников и учебный пособий определенных для реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год на основании приказа Минпросвещения России от 

21.09.2022 N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников" 

 

 
№ ФПУ Автор/авторский коллектив. Наименование учебника. Класс. Издательство/год издания учебника 

 

Начальное общее образование 
 

1.1.1.1.1.1.1. 

В. Г. Горецкий, В. А. Кирюшкин, Л. А. Виноградская, М. В. Бойкина 

Русский язык. Азбука : 1-й класс : учебник : в 2 частях / В. Г. Горецкий, В. А. Кирюшкин, Л. А. 

Виноградская, М. В. Бойкина. — 16-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023— . — 26 см. — 

(Школа России) (ФГОС). 

Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.2. 
В.П. Канакина , В.Г. Горецкий Русский язык : 1-й класс : учебник / В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. — 

15-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023. — 143 с. : цв. ил. ; 26 см. — (Школа России) (ФГОС). 

Учебное 

пособие 

Канакина В.П. Прописи. Рабочая тетрадь 1 класс.  В 4-х частях: Ч.1,2,3,4.– 2023. 

1.1.1.1.1.1.3 
В.П. Канакина , В.Г. Горецкий Русский язык. 2 кл. : учебник для общеобразовательной организации: в 2 

ч. – Москва : Просвещение,2018, 2019. – 143 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

1.2.1.1.2.1 

Э.В. Якубовская Русский язык.. 2 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих  адапт. 

основные общеобразоват.  программы . В  2ч.  Ч.1,2 /  Э. В. Якубовская, Я. В. Коршунова. – 2-е изд. – М. : 

Просвещение , 2019. – 80с  :  ил. – ФГОС ОВЗ 

1.1.1.1.1.1.4 
В.П. Канакина , В.Г. Горецкий Русский язык. 3 кл. : учебник для общеобразовательной организации: в 2 

ч. – Москва : Просвещение,2018, 2019,2020. – 159 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

1.2.1.1.2.3 

Э.В. Якубовская Русский язык.. 4 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих  адапт. 

основные общеобразоват.  программы . В  2ч.  Ч.1,2 /  Э. В. Якубовская, Я. В. Коршунова. – 2-е изд. – М. : 

Просвещение , 2023. –:  ил. – ФГОС ОВЗ 

1.2.1.2.1.4 

Комарова  С.В. Речевая практика. 4 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих  адапт. 

основные общеобразоват.  программы   /  C.В Комарова. – 2-е изд. – М. : Просвещение , 2023. – 79 с.    :  

ил. – ФГОС ОВЗ  

1.1.1.1.1.1.5 
В.П. Канакина , В.Г. Горецкий Русский язык. 4 кл. : учебник для общеобразовательной организации: в 2 

ч.. – Москва : Просвещение,2020,2021. – 159 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

Учебное 

пособие  

Орфографический словарь для начальной школы. — Москва : АСТ, 2021. — 95 с. : цв. ил. ; 22 см. — 

(Новейший справочник для школьников. Начальная школа). 

Учебное 

пособие 

Словарь ударений. Как правильно произносить слова? : 1—4-е классы : более 700 словарных статей, 

цитаты из любимых детских стихов, ассоциативные рисунки, обучающие и игровые задания / Т. А. 

Байкова ; Ин-т рус. яз. им. В. В. Виноградова РАН. — Москва : АСТ-Пресс Школа, 2017. — 221, [1] с. : 

цв. ил. ; 22 см. — (Программа «Словари XXI века») (Настольные словари школьника) (Федеральный 

государственный образовательный стандарт). 

 

Литературное чтение  (учебный предмет) 

 

1.1.1.1.2.1.1 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,  Голованова М.В    Литературное чтение : 1-й класс : учебное пособие 

: в 2 частях : [для детей с нарушением зрения] / Л. Ф. Климанова, В. Г. Горецкий, М. В. Голованова [и 

др.]. — 16-е изд., стер. — Москва : Просвещение, 2023. — 26 см. — (Школа России) (Инклюзия). 



1.1.1.1.2.1.2 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 2 кл.  учебник для обще-

образовательной организации: в 2 ч.  – Москва : Просвещение,2018,2019. – 160 с.: ил. – (Школа России). 

(ФГОС). 

1.2.1.3.2.1. 
С. Ю. Ильина   Чтение. 2 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих  адапт. основные 

общеобразоват.  программы . В  2ч.  Ч.1 / [авт..- сост.  С. Ю. Ильина  и др.]. – 8-е изд. – М. : Просвещение 

, 2019. – 102 с.  :  ил. – ФГОС ОВЗ 

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 3 кл.  учебник для обще-

образовательной организации: в 2 ч.  – Москва : Просвещение,2017,2018. – 160 с. : ил. – (Школа России). 

(ФГОС). 

1.2.1.3.2.3. С. Ю. Ильина,  А.А. Богданова   Чтение. 4 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих  

адапт. основные общеобразоват.  программы . В  2ч.  Ч.1 / [авт..- сост.  С. Ю. Ильина,  А.А. Богданова] – 

7-е изд. – М. : Просвещение , 2023. – 112 с.  :  ил. – ФГОС ОВЗ 

1.1.1.1.2.1.4 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 4 кл. 1 кл.  учебник для 

общеобразовательной организации: в 2 ч.  – Москва : Просвещение,2020,2021. – 160 с. : ил. – (Школа Рос-

сии). (ФГОС). 

 

Учебное 

пособие 1-4 

класс 

Полная хрестоматия для начальной школы. В 2 кн., Кн.1,2 / Е.В. Посашкова.-М.: Изд.АСТ, 2019. 

Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет) 

1.1.1.3.1.1.1. 

Быкова Н.И.,  Дули М.Д. Английский язык : 2-й класс : учебник : в 2 частях / Н. И. Быкова, Д. Дули, М. 

Д. Поспелова, В. Эванс. — 15-е изд., перераб. — Москва : Просвещение ; Ньюбери : Express Publishing, 

2023— . — 29 см. — (Английский в фокусе) (ФГОС). 

1.1.1.2.1.5.2. 

Верещагина И.Н., Притыкина Т.А. Английский язык. 3 кл. учебник для общеобразо-

вательной организации и школ с углубленным изучением английского языка: в 2 ч.  – Москва : Просвеще-

ние 2019, 2020,  2021,– 160 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

1.1.1.2.1.5.3. 

Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык. 4 кл.  учебник для общеобразо-

вательной организации и школ с углубленным изучением английского языка: в 2 ч.  – Москва : Просвеще-

ние  2020,  2021,– 176  с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

Учебное 

пособие 

Англо-русский, русско-английский словарь для младших школьников : 1—4-е классы / Державина 

В. А. — Москва : Lingua : АСТ, 2022. — 223 с. : цв. ил. ; 22 см. — (Иллюстрированный словарь начальной 

школы) (Рекомендовано Lingua для детей). 

Математика (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.1.1. 

Моро М.И.,  Волкова  С.И., Степанова С.В. Математика : 1-й класс : учебник : в 2 частях / М. И. Моро, 

С. И. Волкова, С. В. Степанова. — 15-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023— . — 26 см. — 

(Школа России) (ФГОС). 

1.1.1.4.1.1.2. 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 2 кл.  учебник для общеобразо-

вательной организации: в 2 ч. . – Москва : Просвещение,2018,2019. – 96 с. : ил. – (Школа России). 

(ФГОС). 

1.2.2.1.1.2 
Т.В. Алышева  Математика. 2 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих  адапт. 

основные общеобразоват.  программы . В  2ч.  Ч.1 /  Т. В. Алышева. – 9-е изд. – М. : Просвещение , 

2019. – 128 с.  :  ил. – ФГОС ОВЗ 

1.1.1.4.1.1.3. 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 3 кл. учебник для общеобразо-

вательной организации: в 2 ч.  – Москва : Просвещение,2017, 2019,  2020. – 112 с. : ил. – (Школа Рос-

сии). (ФГОС). 

1.2.2.1.1.4. 

Т.В. Алышева  Математика. 4 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, реализующих  адапт. 

основные общеобразоват.  программы . В  2ч.  Ч.1 /  Т. В. Алышева. – 2-е изд. – М. : Просвещение , 2023. – 

136 с.  :  ил. – ФГОС ОВЗ 

1.1.1.4.1.1.4. 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 4 кл. учебник для общеобразо-

вательной организации: в 2 ч. – Москва : Просвещение,2020,2021. – 112 с. : ил. – (Школа России). 

(ФГОС). 

Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.5.1.1.1 
Плешаков А.А. Окружающий мир : 1 класс : в 2 частях / Плешаков  А.А. -  16- е изд. , перераб. -  Москва:  

Просвещение, 2023 - .  – 26 см.  -  (Школа России) (ФГОС)  

1.1.1.5.1.1.2 
Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл. учебник для общеобразовательной организации: в 2 ч.   –

 Москва : Просвещение,2018,2019. – 144 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

1.2.3.1.2.2 
Н.Б. Матвеева,  И. А. Ярочкина,   М. А. Попова Мир природы и человека . 2 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций, реализующих  адапт. основные общеобразоват.  программы . В  2ч.  Ч.1 / [ 



Н.Б. Матвеева,  И. А. Ярочкина,   М. А. Попова] – 2-е изд. – М. : Просвещение , 2019. – 79 с.  :  ил. – 

ФГОС ОВЗ 

1.1.1.5.1.1.3 
Плешаков А.А. Окружающий мир.  3 кл. учебник для общеобразовательной организации: в 2 ч.   –

 Москва : Просвещение,2017,2019, 2020. – 160 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

1.2.3.1.2.4 

Н.Б. Матвеева,  И. А. Ярочкина,   М. А. Попова Мир природы и человека . 4 класс : учеб. для 

общеобразоват. организаций, реализующих  адапт. основные общеобразоват.  программы . В  2ч.  Ч.1 / [ 

Н.Б. Матвеева,  И. А. Ярочкина,   М. А. Попова] – 2-е изд. – М. : Просвещение , 2019. – 72 с.  :  ил. – 

ФГОС ОВЗ 

1.1.1.5.1.1.4 
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. 4 кл.  учебник для общеобразо-

вательной организации: в 2 ч.  – Москва : Просвещение,2020 – 160 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

Основы религиозных культур и светской этики  (учебный предмет) 

1.1.1.6.1.1.1 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С. Основы православной культуры : 4-й класс : учебное пособие : в 2 

частях / О. Ю. Васильева, А. С. Кульберг, О. В. Корытко [и др.] ; под научной редакцией О. Ю. 

Васильевой. — 1-ое изд.,  — Москва : Просвещение, 2023. — 26 см. — (Основы религиозных культур и 

светской этики) (ФГОС). 

1.1.1.6.1.2.1 

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы исламской культуры : 4-й класс : учебник / Д. И. Латышина, 

М. Ф. Муртазин. — 10-е изд., — Москва : Просвещение, 2023. — 111 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Основы 

религиозных культур и светской этики) (ФГОС). 

1.1.1.6.1.4.1 

Членов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер А.В. Основы иудейской культуры : 4-й класс : учебник / М. А. 

Членов, Г. А. Миндрина, А. В. Глоцер. — 7-е изд., стер. — Москва : Просвещение, 2023. — 111 с. : цв. 

ил. ; 26 см. — (Основы религиозных культур и светской этики). 

1.1.1.6.1.3.1 

Чимитдоржиев В.Л. Основы буддийской культуры : 4-й класс : учебник / В. Л. Чимитдоржиев. — 8-е 

изд., — Москва : Просвещение, 2023. — 111 с. : цв. ил. ; 26 см. — (Основы религиозных культур и 

светской этики) (ФГОС). 

1.1.1.6.1.5.1 

Беглов А.Л.,Саплина Е.В., Ярлыкопав  А.А. Основы религиозных культур народов России : 4-й класс 

: учебник / А. Л. Беглов, Е. В. Саплина, Е. С. Токарева, А. А. Ярлыкапов. — 10-е изд., перераб. — 

Москва : Просвещение, 2023. — 111 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Основы религиозных культур и светской 

этики) (ФГОС). 

1.1.1.6.1.6.1 

Шемшурина  А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики : 4-й класс : 

учебник для общеобразовательных организаций / А. И. Шемшурина. — 11-е изд., стер. — Москва : 

Просвещение, 2023. — 159 с. : цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС). 

Изобразительное искусство  (учебный предмет)  

1.1.1.7.1.1.1 

Л. А. Неменская  Изобразительное искусство : 1-й класс : учебник / Л. А. Неменская ; под редакцией Б. 

М. Неменского. — 14-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023. — 127 с. : цв. ил. ; 26 см. — 

(Школа России) (Школа Неменского) (ФГОС). 

1.1.1.7.1.1.2 
Коротеева Е.И. Изобразительное искусство 2 кл. учебник для общеобразовательной организации: Под 

ред. Неменского Б.М.: Москва : Просвещение,2018, 2019 – 128 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

1.2.4.2.1.2 
М.Ю.  Рау, М.А.  Зыкова Изобразительное искусство. 2 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, 

реализующих  адапт. основные общеобразоват.  программы . / М.Ю.  Рау,   М.А.  Зыкова  –  2-е изд. – М. : 

Просвещение , 2019. – 111 с.  :  ил. – ФГОС ОВЗ 

1.1.1.7.1.1.3 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.  Изобразительное искусство 3 кл. учебник для об-

щеобразовательной организации: Под ред. Неменского Б.М.: Москва : Просвещение,2019, 2020 – 128 

с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 
1.2.4.2.1.4 М.Ю.  Рау, М.А.  Зыкова Изобразительное искусство. 4 класс : учеб. для общеобразоват. организаций, 

реализующих  адапт. основные общеобразоват.  программы . / М.Ю.  Рау,   М.А.  Зыкова  –  2-е изд. – М. : 

Просвещение , 2019. – 96 с.  :  ил. – ФГОС ОВЗ 

1.1.1.7.1.1.4 
Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 кл. . учебник для общеобразовательной организации: 

Под ред. Неменского Б.М.: Москва : Просвещение,2020, 2021 – 159 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.7.2.1.1 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка : 1-й класс : учебник / Е. Д. Критская, Г. П. 

Сергеева, Т. С. Шмагина. — 15-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023. — 127, [1] с. : цв. ил., 

ноты ; 26 см. — (Школа России) (ФГОС). 

1.1.1.7.2.1.2 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 кл.  

учебник для общеобразовательной организаци.: Москва : Просвещение,2018, 2019 – 128 с. : ил. – (Школа 

России). (ФГОС). 



1.1.1.7.2.1.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 кл. учебник для общеобразо-

вательной организации: Москва : Просвещение,2019, 2020 – 127 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

1.1.1.7.2.1.4 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 кл. учебник для общеобразо-

вательной организации: Москва : Просвещение,2020 – 80 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

Технология (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.1.1 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология : 1-й класс : учебник / Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева. — 12-е изд., 

перераб. — Москва : Просвещение, 2023. — 95 с. : цв. ил. ; 26 см. — (Школа России) (ФГОС). 

1.1.1.8.1.1.2 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 кл.   учебник для общеобразовательной организации: Москва 

: Просвещение,2018, 2019 – 143 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

1.2.7.1.1.2 

Кузнецова Л.А. Технология Ручной  труд  2 кл.: учеб.  для общеобразоват. организаций, реализующих  

адапт. основные общеобразоват. программы / Л.А.Кузнецова. -  9-е изд. М.:  Просвещение, 2019. – 110 с. 

ил. ФГОС ОВЗ 

1.1.1.8.1.1.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 кл.  учебник для общеобразовательной организации: Москва 

: Просвещение,2017, 2019, 2020 – 217 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 
1.1.1.8.1.1.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 кл.  учебник для общеобразовательной организации: Москва 

: Просвещение,2020, 2021 – 127 с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.3.1 
Лях В.И. Физическая культура. 1-4 кл. учебник для общеобразовательной организации       : Москва 

: Просвещение, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021–175                   с. : ил. – (Школа России). (ФГОС). 

 
 ФПУ Автор/авторский коллектив. Наименование учебника. Класс. Издательство/год издания учебника 

 

Основное общее и основное среднее образование 
 

1.1.2.1.1.1.1. 
Русский язык : 5-й класс : учебник : в 2 частях / Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А. Тростенцова [и 

др.]. — 5-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023. — 22 см. — (ФГОС). 

1.2.1.1.2.4 
 

Якубовская, Э.В. Русский язык : 5-й класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / Э. В. Якубовская, Н. Г. 

Галунчикова. – 9-е изд., стер. – Москва : Просвещение, 2020. – 223 с. : цв. ил. ; 21 см. – (ФГОС ОВЗ).. - 

(ФГОС ОВЗ). 
1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т. Русский язык : 6-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций : в 

2 ч. / [М.Т.Баранов и др.].— 4-е изд., стер. – Москва : Просвещенеи, 2022. –191 с.: ил. (ФГОС)  
1.1.2.1.1.6.3 Шмелев А.Д. Русский язык : 7-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций / [А. 

Д. Шмелев, Э. А. Флоренская, Л. О. Савчук, Е. Я. Шмелева] ; под редакцией А. Д. Шмелева. – Москва : 

Вентана-Граф, 2017, 2020. – 399 с. : ил., цв. ил. ; 22 см. – (Российский учебник : РУ). 
1.1.2.1.1.6.4 Шмелёв А.Д. Русский язык : 8-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций / [А. 

Д. Шмелев, Э. А. Флоренская, Г. И. Кустова и др.] ; под ред. А. Д. Шмелева. – Москва : Вентана-Граф, 

2018,2019. – 367 с. : ил. ; 22 см. - (ФГОС) (Алгоритм успеха). 
1.1.2.1.1.6.5 Шмелёв А.Д. Русский язык : 9-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций / [А. 

Д. Шмелев, Э. А. Флоренская, С. Н. Митюрев и др.] ; под ред. А. Д. Шмелева. –Москва : Вентана-Граф, 

2019. – 397, [1] с. : ил. ; 22 см. – (ФГОС) (Алгоритм успеха). 
1.1.3.1.1.7.1 Гусарова, Ирина Васильевна.  Русский язык : 10-й класс : учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый и углубленный уровни / И. В. Гусарова. – 3-е изд., стер. – Москва : Вентана-Граф, 

2020. — 445, [1] с. ; 22 см. – (Алгоритм успеха) (ФГОС). 
1.1.3.1.1.7.2 Гусарова, Ирина Васильевна. Русский язык : 11-й класс : учебник : базовый и углубленный уровни / И. 

В. Гусарова. – 5-е изд., перераб. – Москва : Вентана-Граф, 2020. – 447, [1] с. ; 22 см. - (Российский 

учебник : РУ). 
Учебное 

пособие 5-11 

класс 

Алабугина Ю. В. Орфографический словарь русского языка для школьников : [12+] / Ю. В. Алабугина. –

Москва : Lingua : АСТ, 2020. – 254, [1] с. ; 21 см. – (Быстрый способ запомнить) 

Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.2.1 Коровина, Вера Яновна. Литература : 5-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : в 2 

ч. / В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. – Москва : Просвещение, 2016, 2017. – 22 см. – 

(ФГОС). 
 Чтение : 5-й класс : учебник для общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы / автор-составитель З. Ф. Малышева. – 21-е изд., стер. – 

Москва : Просвещение, 2022. – 254, [1] с. : ил. ; 22 см. – (ФГОС ОВЗ). 
1.1.2.1.2.2.2 

Литература : 6-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : в 2 ч. / [В. П. Полухина, В. Я. 



Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин] ; под редакцией В. Я. Коровиной. — Москва : Просвещение, 

2016. — 23 см. — (ФГОС). 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина, Вера Яновна. Литература : 7-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : в 2 

ч. / В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин.— Москва : Просвещение, 2017. — 23 см. — (ФГОС). 
1.1.2.1.2.2.4 Коровина, Вера Яновна. Литература : 8-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : в 2 

ч. / В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. — Москва : Просвещение, 2018. — 22 см. — (ФГОС). 
1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Литература : 9-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : в 2 ч. / [В. 

Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин, И. С. Збарский] ; под редакцией В. Я. Коровиной. — 6-

е изд. — Москва : Просвещение, 2019. — 23 см. — (ФГОС). 

1.1.3.1.2.8.1 

Ланин, Борис Александрович. Литература : 10-й класс : учебник : базовый и углубленный уровни / Б. А. 

Ланин, Л. Ю. Устинова, В. М. Шамчикова ; под редакцией Б. А. Ланина. — 5-е изд., доп. — Москва : 

Вентана-Граф, 2020. — 479, [1] с. : ил. ; 22 см. — (Российский учебник : РУ). 

1.1.3.1.2.8.2 Ланин, Борис Александрович. Литература : 11-й класс : учебник : базовый и углубленный уровни / Б. А. 

Ланин, Л. Ю. Устинова, В. М. Шамчикова ; под редакцией Б. А. Ланина. — 3-е изд., перераб. — Москва : 

Вентана-Граф, 2020. — 479, [1] с. : ил. ; 22 см. — (Российский учебник : РУ). 

 

Иностранный язык (учебный предмет) 

 

1.1.2.2.1.6.1 

Верещагина, Ирина Николаевна. Английский язык : 5-й класс : учебник для общеобразовательных 

организаций и школ с углубленным изучением английского языка : в 2 ч. / И. Н. Верещагина, О. В. 

Афанасьева. — Москва : Просвещение, 2015,2017, 2019. — 26 см. — (ФГОС). 
1.1.2.2.1.6.2 Афанасьева, Ольга Васильевна. Английский язык : 6-й класс : учебник для общеобразовательных 

организаций и школ с углубленным изучением английского языка : в 2 ч. / О. В. Афанасьева, И. В. 

Михеева.— Москва : Просвещение, 2016,2017. — 26 см. — (ФГОС). 
1.1.2.2.1.6.3 Афанасьева, Ольга Васильевна. Английский язык : 7-й класс : учебник : для общеобразовательных 

организаций и школ с углубленным изучением английского языка / О. В. Афанасьева, И. В. Михеева.— 

Москва : Просвещение, 2017. — 303 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС). 
1.1.2.2.1.6.4 Афанасьева, Ольга Васильевна.Английский язык : 8-й класс : учебник для общеобразовательных 

организаций и школ с углубленным изучением английского языка / О. В. Афанасьева, И. В. Михеева. — 

4-е изд. — Москва : Просвещение, 2018. — 314 с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС). 
1.1.2.2.1.6.5 Афанасьева, Ольга Васильевна. Английский язык : 9-й класс : учебник для общеобразовательных 

организаций и школ с углубленным изучением английского языка / О. В. Афанасьева, И. В. Михеева. — 

7-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2019. — 239 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. 

1.1.3.2.1.2.1 
Английский язык : 10-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : базовый уровень / О. 

В. Афанасьева, Д. Дули, И. В. Михеева [и др.]. — 10-е изд. — Москва : Просвещение ; Ньюбери : Express 

Publishing, 2021. — 181, [62] с. : цв. ил. ; 29 см. — (Английский в фокусе) (ФГОС). 

1.1.3.2.1.2.2 
Английский язык : 11-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : базовый уровень / О. 

В. Афанасьева, Д. Дули, И. В. Михеева [и др.]. — 10-е изд. — Москва : Просвещение ; Ньюбери : Express 

Publishing, 2021. — VII, 191, [65] с. : цв. ил. ; 29 см. — (Английский в фокусе) (ФГОС). 

Учебное 

пособие 
Мюллер В.К. Самый полный англо-русский, русско-английский словарь : около 500000 слов : [12+] / В. К. 

Мюллер. — Москва : Lingua : АСТ, 2021. — 799 с. ; 27 см. — (Английский с Мюллером). 

 

История России (учебный предмет) 

 

1.1.2.5.1.1.1 

История. История России : 6-й класс : учебник : в 2 частях / Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, П. С. 

Стефанович [и др.] ; под редакцией А. В. Торкунова. — 3-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 

2023. — 26 см. — (ФГОС). 
1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М. История России : 7-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : в 2 ч. / 

[Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, И. В. Курукин, А. Я. Токарева] ; под ред. А. В. Торкунова. — 

Москва : Просвещение, 2017,2021. — 26 см. — (ФГОС). 
1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М. История России : 8-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : в 2 ч. / 

[Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, И. В. Курукин, А. Я. Токарева] ; под ред. А. В. Торкунова. — 3-е изд. 

— Москва : Просвещение, 2018. — 26 см. — (ФГОС). 
1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М. История России : 9-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : в 2 ч. / [Н. 

М. Арсентьев, А. А. Данилов, А. А. Левандовский, А. Я. Токарева] ; под редакцией А. В. Торкунова. — 5-

е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2019. — 26 см. — (ФГОС). 

 

1.1.3.3.1.2.1 Горинов М.М. История. История России, 1914—1945 гг. : 10-й класс : учебник для 



общеобразовательных организаций : базовый уровень : в 2 частях / М. М. Горинов, А. А. Данилов, Л. Г. 

Косулина [и др.] ; под реакцией А. В. Торкунова. — Москва : Просвещение, 2020. — 27 см. — (ФГОС). 

1.1.3.4.1.1.1.2 Мединский В.Р. История. История России. 1914-1945 годы: 10-й класс : базовый уровень : учебник / 

В.Р. Мединский, А.В.Торкунов. – Москва : Просвещение, 2023. – 496 с. : ил. 

1.1.3.3.1.15.2 Данилов А. А. История. История России : 11-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : 

базовый и углубленный уровни : в 2 ч. / А. А. Данилов [и др.] ; под редакцией А. В. Торкунова. — 3-е изд. 

— Москва : Просвещение, 2021. — 26 см. — (ФГОС). 

1.1.3.4.1.1.22 Мединский В.Р. История. История России. 1945 год – начало ХХI века: 11-й класс: базовый уровень : 

учебник / В.Р. Мединский, А.В.Торкунов. – Москва : Просвещение, 2023. – 448 с. : ил. 

 

Всеобщая история (учебный предмет) 
 

1.1.2.3.2.3.1 Уколова, Виктория Ивановна. Всеобщая история. Древний мир : 5-й класс : учебник для 

общеобразовательных организаций / В. И. Уколова. — 10-е изд., доп. — Москва : Просвещение, 

2015,2017,2019. — 176 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Сферы) (ФГОС). 

1.1.2.3.2.3.2 Ведюшкин, Владимир Александрович. Всеобщая история. Средние века : 6-й класс : учебник для 

общеобразовательных организаций / В. А. Ведюшкин, В. И. Уколова. —Москва : Просвещение, 

2016,2018,2021. — 111 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Сферы) (ФГОС). 
1.1.2.3.2.3.3 Ведюшкин, Владимир Александрович. Всеобщая история. Новое время : 7-й класс : учебник для 

общеобразовательных организаций / В. А. Ведюшкин, Д. Ю. Бовыкин. — Москва : Просвещение, 

2019,2021 — 111 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Сферы) (ФГОС). 
1.1.2.3.2.3.4 Бовыкин, Дмитрий Юрьевич. Всеобщая история. Новое время : 8-й класс : учебник для 

общеобразовательных организаций / Д. Ю. Бовыкин, В. А. Ведюшкин. — 2-е изд. — Москва : 

Просвещение, 2020,2022 — 111 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Сферы) (ФГОС). 
1.1.2.3.2.3.5 Медяков, Александр Сергеевич. Всеобщая история. Новое время : 9-й класс : учебник для 

общеобразовательных организаций / А. С. Медяков, Д. Ю. Бовыкин. — 2-е изд. — Москва : Просвещение, 

2019. — 111 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Сферы) (ФГОС). 

 

1.1.3.3.1.1.1 
Белоусов, Лев Сергеевич. Всеобщая история. Новейшее время : 10-й класс : учебник для 

общеобразовательных организаций : базовый уровень / Л. С. Белоусов, В. П. Смирнов, М. С. Мейер. — 2-

е изд. — Москва : Просвещение, 2020. — 159 с. : ил., цв. ил., карты ; 26 см. — (Сферы) (ФГОС). 

1.1.3.4.1.1.1.3 Мединский В.Р. История. Всеобщая история. 1914-1945 годы: 10-й класс : базовый уровень : учебник / 

В.Р. Мединский, А.О.Чубарьян – Москва : Просвещение, 2023. – 240 с. : ил. 

1.1.3.3.1.19.2 

Сороко-Цюпа, Олег Стефанович. История. Всеобщая история. Новейшая история, 1946 г.—начало XXI 

в. : 11-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : базовый уровень / О. С. Сороко-Цюпа, 

А. О. Сороко-Цюпа ; под редакцией А. О. Чубарьяна. — Москва : Просвещение, 2021. — 256 с., [8] л. цв. 

ил. : ил., цв. ил. ; 21 см. — (ФГОС).  

1.1.3.4.1.1.23 Мединский В.Р. История. Всеобщая история. 1945 годы – начало ХХI века: 11-й класс : базовый уровень : 

учебник / В.Р. Мединский, А.О.Чубарьян – Москва : Просвещение, 2023. – 272 с. : ил. 

 

Обществознание (учебный предмет) 
 

1.1.2.3.3.1.1 
Обществознание : 6-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / [Н. Ф. Виноградова, Н. И. 

Городецкая, Л. Ф. Иванова и др.] ; под ред. Л. Н. Боголюбова, Л. Ф. Ивановой. — Москва : Просвещение, 

2016, 2017,2021. — 111 с. : цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС). 

1.1.2.3.3.1.2 
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. Обществознание : 7-й класс : учебник для общеобразовательных 

организаций / [Л. Н. Боголюбов, Л. Ф. Иванова, Н. И. Городецкая и др.]. — Москва : Просвещение, 

2017,2020. — 175 с. : ил., цв. ил. ; 26 см.  

1.1.2.3.3.1.3 
Боголюбов Л.Н. Обществознание : 8-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / [Л. Н. 

Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова и др.] ; под ред. Л. Н. Боголюбова [и др.]. — 6-е изд. — 

Москва : Просвещение, 2018. — 254, [1] с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС). 

1.1.2.3.3.1.4 
Боголюбов Л.Н., Обществознание : 9-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / [Л. Н. 

Боголюбов, А. Ю. Лазебникова, А. И. Матвеев и др.]. — Москва : Просвещение, 2018. — 224 с. : ил. ; 22 

см. — (ФГОС). 

1.1.3.4.3.1.1 

Боголюбов Л.Н Обществознание : 10-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : базовый 

уровень / Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. — 2-е изд. 

— Москва : Просвещение, 2020. — 95 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Сферы) (ФГОС). 

1.1.3.3.5.2.2 Котова, Ольга Алексеевна. Обществознание : 11-й класс : учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый уровень / О. А. Котова, Т. Е. Лискова. — 3-е изд. — Москва : Просвещение, 2021. 



— 111 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (Сферы) (ФГОС). 

 

Право (учебный предмет) 

 
 

1.1.3.3.4.6.1 
Боголюбов Л.Н. Право : 10-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : углубленный 

уровень / Л. Н. Боголюбов, Е. А. Лукашева, А. И. Матвеев [и др.] ; под редакцией А. Ю. Лазебниковой [и 

др.]. — 2-е изд. — Москва : Просвещение, 2020. — 335 с. ; 22 см. — (ФГОС). 

1.1.3.3.4.6.2 Боголюбов Л.Н. Право : 11-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : углубленный 

уровень / Л. Н. Боголюбов, Т. Е. Абова, А. И. Матвеев [и др.] ; под редакцией А. Ю. Лазебниковой [и др.]. 

— 3-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2021. — 316, [3] с. ; 21 см. — (ФГОС). 

  

Экономика (учебный предмет) 

 
 

1.1.3.3.3.5.1 
Хасбулатов, Руслан Имранович. Экономика : 10—11-е классы : учебник : базовый и углубленный 

уровни / Р. И. Хасбулатов. — 2-е изд., стер. — Москва : Дрофа, 2020. — 304, [1] с. : ил. ; 22 см. — 

(Российский учебник : РУ). 

  

География (учебный предмет) 

 
1.1.2.3.4.1.1 

Алексеев А.И., Николина В.В. География : 5—6-е классы : учебник для общеобразовательных 

организаций / [А. И. Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др.]. — 6-е изд. — Москва : 

Просвещение, 2016,2018, 2019,2021. — 190, [1] с. : ил., карты ; 26 см. — (ФГОС) (Полярная звезда).  

1.1.2.3.4.1.2 
Алексеев А.И. География : 7-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / [А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др.]. — Москва : Просвещение, 2017,2021. — 255, [1] с. : 

ил. ; 26 см. — (ФГОС) (Полярная звезда). 

1.1.2.3.4.1.3 
Алексеев А.И. География : 8-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / [А. И. 

Алексеев, В. В. Николина, Е. К. Липкина и др.]. — 6-е изд. — Москва : Просвещение, 2018. — 254, 

[1] с. : ил. ; 26 см. — (ФГОС) (Полярная звезда). 

1.1.2.3.4.1.4 
Алексеев А.И., География : 9-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / А. И. Алексеев, 

В. В. Николина, Е. К. Липкина [и др.]. — 9-е изд. — Москва : Просвещение, 2021. — 239 с. : цв. ил., 

карты ; 26 см. — (Полярная звезда) (ФГОС). 

 

1.1.3.3.2.2.1 
Гладкий, Юрий Никифорович. География : 10-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : базовый и углубленный уровни / Ю. Н. Гладкий, В. В. Николина. — 

2-е изд. — Москва : Просвещение, 2020. — 271 с. : ил., цв. ил., карты ; 27 см. — (Полярная звезда) (ФГОС). 
 

1.1.3.3.2.2.2 

Гладкий, Юрий Никифорович. География : 11-й класс : учебник для общеобразовательных организаций 

: базовый и углубленный уровни / Ю. Н. Гладкий, В. В. Николина. — 3-е изд. — Москва : Просвещение, 

2021. — 223 с. : ил., цв. ил., карты ; 26 см. — (Полярная звезда) (ФГОС). 
Учебное 

пособие 5-9 

класс 
Атласы. География 5,6,7,8,9 класс. Традиционный комплект. РГО (Дрофа/Просвещение) 

 

Математика (учебный предмет) 

 

1.1.2.4.1.1.1 
Математика : 5-й класс : учебник : базовый уровень : в 2 частях / Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. 

Чесноков [и др.]. — 3-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023. — 26 см. — (ФГОС).  

 

Перова М.Н. Математика : 5-й класс : учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные программы / М. Н. Перова, Г. М. Капустина. — 16-е изд. 

— Москва : Просвещение, 2020. — 223, [1] с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС ОВЗ). 
1.1.2.4.1.6.2 Мерзляк, Аркадий Григорьевич. Математика : 6-й класс : учебник / А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. 

С. Якир. — 4-е изд., доп. — Москва : Вентана-Граф, 2020. — 334, [1] с. : ил., цв. ил. ; 22 см. — (Алгоритм 

успеха) (Российский учебник : РУ). 

 

Алгебра (учебный предмет) 

 
1.1.2.4.2.6.1 Мерзляк, Аркадий Григорьевич. Алгебра : 7-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций / А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир. — 3-е изд., стер. — Москва : Вентана-Граф, 

2017. — 169, [1] с. : ил. ; 22 см. — (Алгоритм успеха) (ФГОС). 
1.1.2.4.2.6.2 Мерзляк, Аркадий Григорьевич. Алгебра : 8-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных 



организаций / А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир. — Москва : Вентана-Граф, 2018. — 253, [1] с. : 

ил. ; 22 см. — (Российский учебник : РУ) (Алгоритм успеха). 

 

1.1.2.4.2.6.3 
Мерзляк, Аркадий Григорьевич. Алгебра : 9-й класс : учебник / А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. 

Якир ; под редакцией В. Е. Подольского. — 3-е изд., дораб. — Москва : Вентана-Граф, 2019. — 318, [1] 

с. : ил., цв. ил. ; 23 см. — (Российский учебник : РУ). 

1.1.3.5.1.1.1 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа : 10—11-е классы : учебник : базовый и углублённый уровни / Ш. А. 

Алимов, Ю. М. Колягин, М. В. Ткачёва [и др.]. — 11-е изд., стер. — Москва : Просвещение, 2023. — 

463 с. : граф. ; 22 см. — (ФГОС). 

1.1.3.4.1.7.2 

Колягин Ю. М. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа : 10—11-е классы : учебник для общеобразовательных организаций : 

базовый и углубленный уровни / Ш. А. Алимов, Ю. М. Колягин, М. В. Ткачева [и др.]. — 9-е изд. — 

Москва : Просвещение, 2021. — 463 с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС). 

1.1.2.4.1.3.1 

Высоцкий, Иван Ростиславович. Математика. Вероятность и статистика : 7–9-е классы : базовый 

уровень : учебник : в 2 частях / И. Р. Высоцкий, И. В. Ященко ; под редакцией И. В. Ященко. — Москва : 

Просвещение, 2023 . — 26 см. — (ФГОС). 

 

Геометрия (учебный предмет) 

 
 

1.1.2.4.3.1.1 
Геометрия : 7–9-е классы : учебник : базовый уровень / Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев [и 

др.]. — 14-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023. — 416 с. : ил. ; 21 см. — (ФГОС). 

1.1.3.4.1.2.1 
Атанасян Л.С. Геометрия : 10—11-е классы : учебник для общеобразовательных организаций : базовый и 

углубленный уровни / Л. С. Атанасян, В. Ф. Бутузов, С. Б. Кадомцев [и др.]. — 9-е изд. — Москва : 

Просвещение,2017. — 287 с. : ил., цв. ил. ; 22 см. — (МГУ—школе) (ФГОС). 

 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9 класс 

 

1.1.2.4.1.3.1 
Высоцкий И.Р. Математика. Вероятность и статистика : 7–9-е классы : базовый уровень : учебник : в 2 

частях / И. Р. Высоцкий, И. В. Ященко ; под редакцией И. В. Ященко. — Москва : Просвещение, 2023 . — 

26 см. — (ФГОС). 

 

Информатика (учебный предмет) 

 
2.1.2.3.2.1.1 Босова, Людмила Леонидовна. Информатика : 5-й класс : [учебник] / Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. — 

Москва : Бином. Лаборатория знаний, 2016. — 184 с. : ил. ; 25 см. — (Соответствует примерной основной 

образовательной программе) (Новая школа «Бином»). 

 
1.1.2.4.4.1.2 Босова, Людмила Леонидовна. Информатика : 8-й класс : учебник / Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. — 

Москва : Бином. Лаборатория знаний, 2020. — 176 с. : ил. ; 25 см. — (Соответствует примерной основной 

образовательной программе) (Новая школа «Бином»). 

1.1.2.4.4.1.3 

Босова, Людмила Леонидовна. Информатика : 9-й класс : учебник / Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. — 2-е 

изд., стер. — Москва : Бином. Лаборатория знаний, 2020. — 208 с. : ил. ; 25 см. — (Соответствует 

примерной основной образовательной программе) (Новая школа «Бином»). 

 
1.1.3.5.2.1.1 

Босова, Людмила Леонидовна. Информатика : 10-й класс : учебник : базовый уровень / Л. Л. Босова, А. 

Ю. Босова. — 6-е изд., стер. — Москва : Просвещение, 2023. — 288 с. : ил. ; 24 см. — (ФГОС). 

 

1.1.3.4.2.6.2 
Семакин, Игорь Геннадьевич. Информатика : 11-й класс : учебник : (базовый уровень) / И. Г. Семакин, 

Е. К. Хеннер, Т. Ю. Шеина. — Москва : Бином. Лаборатория знаний, 2019. — 224 с. : ил. ; 25 см. — 

(Соответствует примерной основной образовательной программе) (Новая школа «Бином»). 

1.1.3.4.2.5.1 Поляков, Константин Юрьевич. Информатика : 10-й класс : учебник : (в 2 ч.) : (базовый и углубленный 

уровни) / К. Ю. Поляков, Е. А. Еремин. — 2-е изд., стер. — Москва : Бином. Лаборатория знаний, 2020. — 

24 см. — (Соответствует примерной основной образовательной программе) (Новая школа «Бином»). 

1.1.3.4.2.5.2 Поляков, Константин Юрьевич. Информатика : 11-й класс : учебник : (в 2 ч.) : (базовый и углубленный 

уровни) / К. Ю. Поляков, Е. А. Еремин. — 2-е изд., стер. — Москва : Бином. Лаборатория знаний, 2020. — 

25 см. — (Соответствует примерной основной образовательной программе) (Новая школа «Бином»). 

 

Физика (учебный предмет) 

 



1.1.2.5.1.7.1 Перышкин И.М. Физика: 7-й класс: учебник / И.М. Перышкин, А.И.Иванов. – Москва : Просвещение, 

2021. – 239, [1] с. : ил. 
1.1.2.5.1.7.2 Перышкин, Александр Васильевич. Физика : 8-й [класс] : учебник / А. В. Перышкин. — Москва : 

Дрофа, 2017,2019. — 238, [1] с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС) (Вертикаль). 
1.1.2.5.1.7.3 Перышкин, Александр Васильевич. Физика : 9-й [класс] : учебник / А. В. Перышкин, Е. М. Гутник. —  

Москва : Дрофа : Вертикаль, 2017-2019. — 319, [1] с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС). 
1.1.3.5.1.7.1 Мякишев, Геннадий Яковлевич. Физика : 10-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : 

базовый и углубленный уровни / Г. Я. Мякишев, Б. Б. Буховцев, Н. Н. Сотский ; под редакцией Н. А. 

Парфентьевой. — 7-е изд. — Москва : Просвещение, 2020. — 432 с. : ил. ; 22 см. — (Классический курс). 
1.1.3.5.1.7.2 Мякишев, Геннадий Яковлевич. Физика : 11-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : 

базовый и углубленный уровни / Г. Я. Мякишев, Б. Б. Буховцев, В. М. Чаругин ; под редакцией Н. А. 

Парфентьевой. — 8-е изд. — Москва : Просвещение, 2021. — 432 с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 22 см. — 

(Классический курс) (ФГОС). 

 

Астрономия (учебный предмет) 

 
1.1.3.5.2.3.1 Чаругин, Виктор Максимович. Астрономия : 10—11-е классы : учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый уровень / В. М. Чаругин. — 2-е изд., испр. — Москва : Просвещение, 2018. — 144 

с. : цв. ил. ; 27 см. — (Сферы 1—11). 

 

Природоведение (учебный предмет) 

 
1.2.6.2.1.1 Лифанова Т. М. Природоведение : 5-й класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / Т. М. Лифанова, Е. Н. 

Соломина. — 3-е изд. — Москва : Просвещение, 2020. — 159 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС ОВЗ). 

 

Биология (учебный предмет) 

 
1.1.2.5.2.3.1 Пономарева, Ирина Николаевна. Биология : 5-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций / И. Н. Пономарева, И. В. Николаев, О. А. Корнилова ; под ред. И. Н. Пономаревой. — 2-е 

изд., дораб. — Москва : Вентана-Граф, 2015 - 2017. — 125, [1] с. : ил. ; 22 см. — (Алгоритм успеха) 

(ФГОС). 
1.1.2.5.2.3.2 Пономарева, Ирина Николаевна. Биология : 6-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций / И. Н. Пономарева, О. А. Корнилова, В. С. Кучменко ; под ред. И. Н. Пономаревой. — 3-е 

изд., доработанное. — Москва : Вентана-Граф, 2016-2017. — 190, [1] с. : ил. ; 23 см. — (Алгоритм успеха) 

(ФГОС). 
1.1.2.5.2.3.3 Константинов, Владимир Михайлович. Биология : 7-й класс / В. М. Константинов, В. Г. Бабенко, В. С. 

Кучменко : учебник для учащихся общеобразовательных организаций. — 5-е изд., перераб. — Москва : 

Вентана-Граф, 2017. — 285, [1] с. : ил. ; 23 см. — (Алгоритм успеха) (ФГОС). 
1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов, Александр Григорьевич. Биология : 8-й класс : учебник для учащихся 

общеобразовательных организаций / А. Г. Драгомилов, Р. Д. Маш. — 5-е изд., стер. — Москва : Вентана-

Граф, 2018. — 285, [1] с. : ил. ; 22 см. — (Алгоритм успеха) (ФГОС). 

 

1.1.2.5.2.3.5 
Пономарева, Ирина Николаевна. Биология : 9-й класс : учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций / И. Н. Пономарева, О. А. Корнилова, Н. М. Чернова ; под редакцией И. Н. Пономаревой. — 

7-е изд., пересмотр. — Москва : Вентана-Граф, 2019. — 269, [1] с. : ил., цв. ил. ; 22 см. — (Российский 

учебник : РУ) (Алгоритм успеха). 
1.1.3.5.4.5.1 Пасечник В.В. Биология : 10-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : базовый 

уровень / В. В. Пасечник, А. А. Каменский, А. М. Рубцов [и др.] ; под редакцией В. В. Пасечника. — 

2-е изд. — Москва : Просвещение, 2020. — 223 с. : цв. ил. ; 27 см. — (Линия жизни) (ФГОС). 

1.1.3.6.3.2.1 Теремов, Александр Валентинович. Биология. Биологические системы и процессы : 10-й класс : 

учебник для общеобразовательных организаций : (углублённый уровень) / А. В. Теремов, Р. А. Петросова. 

— 14-е изд., стер. — Москва : Мнемозина, 2023. — 399, [1] с. : цв. ил. ; 23 см. — (ФГОС). 
1.1.3.5.4.5.2 

Пасечник В.В. Биология : 11-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : базовый уровень 

/ В. В. Пасечник, А. А. Каменский, А. М. Рубцов [и др.] ; под редакцией В. В. Пасечника. — 3-е изд. — 

Москва : Просвещение, 2021. — 272 с. : цв. ил. ; 26 см. — (Линия жизни) (ФГОС). 

1.1.3.5.4.9.2 Биология : 11-й класс : учебник для общеобразовательных организаций : углубленный уровень / Бородин 

П.М., Дымшиц Г.М., Саблина О.В. и др./Под ред. Шумного В.К., Дымшица Г.М. . — Москва : 

Просвещение, 2021. — 272 с. : цв. ил. ; 26 см. — (Линия жизни) (ФГОС). 

  



Химия (учебный предмет) 

 
1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис, Гунтис Екабович. Химия : 8-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / Г. Е. 

Рудзитис, Ф. Г. Фельдман.— Москва : Просвещение, 2017. — 207 с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС). 
1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис, Гунтис Екабович. Химия : 9-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / Г. Е. 

Рудзитис, Ф. Г. Фельдман.— Москва : Просвещение, 2018, 2019. — 208 с. : цв. ил. ; 22 см. — (ФГОС). 

 

1.1.3.6.2.1.1 
Габриелян, Олег Сергеевич.Химия : 10-й класс : учебник : базовый уровень / О. С. Габриелян, И. Г. 

Остроумов, С. А. Сладков. — 5-е изд., стер. — Москва : Просвещение, 2023. — 128 с. : цв. ил. ; 26 см. — 

(ФГОС). 
1.1.3.5.3.7.1 Химия : 10-й класс : учебник : углубленный уровень / В. В. Еремин, Н. Е. Кузьменко, В. И. Теренин [и 

др.] ; под редакцией В. В. Лунина. — 8-е изд., стер. — Москва : Дрофа : Просвещение, 2020. — 446, [1] 

с. : ил., цв. ил. ; 22 см. 

1.1.3.5.3.2.2 

Химия : 11-й класс : учебник : базовый уровень / В. В. Еремин, Н. Е. Кузьменко, А. А. Дроздов, В. В. 

Лунин ; под редакцией В. В. Лунина. — 8-е изд., перераб. — Москва : Просвещение : Дрофа, 2021. — 223, 

[1] с. : цв. ил. ; 22 см. 

1.1.3.5.3.7.2 

Химия : 11-й класс : учебник : углубленный уровень / В. В. Еремин, Н. Е. Кузьменко, В. И. Теренин [и 

др.] ; под редакцией В. В. Лунина. — 8-е изд., стер. — Москва : Дрофа : Просвещение, 2020. — 446, [1] 

с. : ил., цв. ил. ; 22 см. 

 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

 
1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н. А. Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство в жизни человека : 5-й 

класс : учебник для общеобразовательных организаций / Н. А. Горяева, О. В. Островская ; под ред. Б. М. 

Неменского. — Москва : Просвещение, 2015, 2021. — 191 с. : ил. ; 26 см. — (Школа Неменского) 

(ФГОС). 

1.2.4.2.1.5 Рау М. Ю. Изобразительное искусство : 5-й класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы / М. Ю. Рау, М. А. Зыкова. — 

2-е изд., стер. — Москва : Просвещение, 2022. — 111 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС ОВЗ). 
1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека : 6-й класс : учебник для 

общеобразовательных организаций / Л. А. Неменская ; под ред. Б. М. Неменского. — Москва : 

Просвещение, 2016. — 175 с. : ил. ; 26 см. — (ФГОС) (Школа Неменского). 
1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека : 7-й класс : 

учебник для общеобразовательных организаций / А. С. Питерских, Г. Е. Гуров ; под ред. Б. М. 

Неменского. — Москва : Просвещение, 2016, 2017. — 175 с. : ил. ; 26 см. — (ФГОС) (Школа 

Неменского). 
1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С. Изобразительное искусство. Изобразительное искусство в театре, кино, на телевидении : 

8-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / А. С. Питерских ; под редакцией Б. М. 

Неменского. — 5-е изд. — Москва : Просвещение, 2016. — 175 с. : ил., цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС) (Школа 

Неменского). 

 

Музыка (учебный предмет) 

 
1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П. Музыка : 5-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская. — Москва : Просвещение, 2016. — 159 с. : ил., цв. ил., нот. ил. ; 24 см. — (ФГОС). 
1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П. Музыка : 6-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская. — Москва : Просвещение, 2022. — 167, [1] с. : ил., нот. ил. ; 24 см. — (ФГОС). 
1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г. П. Музыка : 7-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / Г. П. Сергеева, Е. 

Д. Критская. — Москва : Просвещение, 2016,2017. — 159 с. : ил., цв. ил., нот. ил. ; 24 см. — (ФГОС). 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П. Музыка : 8-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / Г. П. Сергеева, Е. Д. 

Критская. — 2-е изд. — Москва : Просвещение, 2021,2022. — 127, [1] с. : ил., цв. ил., ноты ; 26 см. — 

(ФГОС). 

 

Технология (учебный предмет) 

 
1.1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М., Технология : 5-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / [В. М. 

Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семенова и др.] ; под редакцией В. М. Казакевича. — Москва : 

Просвещение, 2019. — 176 с. : цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС). 

1.1.2.7.1.1.2 
Казакевич В.М., Технология : 6-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / [В. М. 



Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семенова и др.] ; под редакцией В. М. Казакевича. — Москва : 

Просвещение, 2020. — 192 с. : цв. ил. ; 27 см. — (ФГОС). 

1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М. Технология : 7-й класс : учебник для общеобразовательных организаций / В. М. 

Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семенова [и др.] ; под редакцией В. М. Казакевича. — 3-е изд. — 

Москва : Просвещение, 2021. — 191 с. : цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС). 
1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Технология : 8—9-е классы : учебник для общеобразовательных организаций / В. М. 

Казакевич, Г. В. Пичугина, Г. Ю. Семенова [и др.] ; под редакцией В. М. Казакевича. — 4-е изд., стер. — 

Москва : Просвещение, 2021, 2019. — 255 с. : цв. ил. ; 26 см. — (ФГОС). 

 

Физическая культура (учебный предмет) 

 
 

1.1.2.8.1.1.1 

  
Виленский М.Я. Физическая культура : 5—7-е классы : учебник для общеобразовательных организаций 

/ [М. Я. Виленский, И. М. Туревский, Т. Ю. Торочкова и др.] ; под редакцией М. Я. Виленского.  — 

Москва : Просвещение, 2015,2016,2017. — 239 с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС). 

 

1.1.2.8.1.1.1 

 
Виленский М.Я. Физическая культура : 5—7-е классы : учебник для общеобразовательных организаций 

/ [М. Я. Виленский, И. М. Туревский, Т. Ю. Торочкова и др.] ; под редакцией М. Я. Виленского.  — 

Москва : Просвещение, 2015,2016,2017. — 239 с. : ил. ; 22 см. — (ФГОС).   

 

1.1.2.8.1.1.2 
Лях, Владимир Иосифович. Физическая культура : 8—9-е классы : учебник для общеобразовательных 

организаций / В. И. Лях. — Москва : Просвещение, 2016, 2017. — 256 с. : ил., цв. ил. ; 22 см. — (ФГОС). 
 

1.1.3.6.1.2.1 
Лях, Владимир Иосифович. Физическая культура : 10—11-е классы : учебник для общеобразовательных 

организаций : базовый уровень / В. И. Лях.— Москва : Просвещение, 2017, 2020. — 271 с. : ил. ; 22 см. — 

(ФГОС). 

Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 

 
2.1.2.2.1.1.1 Виноградова, Наталья Федоровна. Основы духовно-нравственной культуры народов России : 5-й класс 

: учебник / Н. Ф. Виноградова, В. И. Власенко, А. В. Поляков. — Москва : Просвещение : Вентана-Граф, 

2015, 2016, 2019, 2020. — 157, [2] с. : ил., цв. ил. ; 22 см. 

 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

 
2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф. Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 классы : учебник / Н.Ф. Виноградова, 

Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. . — Москва : Просвещение : Вентана-Граф, 2019. — 270 с. 

2.1.2.7.1.1.2 Основы безопасности жизнедеятельности : 8—9-е классы : учебник / Н. Ф. Виноградова, Д. В. 

Смирнов, Л. В. Сидоренко, А. Б. Таранин. — 3-е изд. стер. — Москва : Просвещение : Вентана-Граф, 

2021. — 271, [1] с. : цв. ил. ; 22 см. 
1.1.3.6.3.1.1 Ким, Светлана Викторовна.Основы безопасности жизнедеятельности : 10—11-е классы : учебник : 

базовый уровень / С. В. Ким, В. А. Горский. — 4-е изд., стер. — Москва : Просвещение : Вентана-Граф, 

2020. — 396, [1] с. : ил. ; 22 см. 

 

 

 


